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Tisztelt Képviselő-testület! 

Az Országgyűlés 2011. december 23-ai ülésnapján fogadta el a szabálysértésekről, a szabálysértési eljárásról és a 

szabálysértési nyilvántartási rendszerről szóló 2012. évi II. törvényt (a továbbiakban: Szabstv.), amely 

megszüntette az Országgyűlésen kívüli más szervek, így az önkormányzatok azon jogát, hogy a rendeleteikben 

szabálysértési tényállást határozzanak meg. A Szabstv. 254. § (2) bekezdése alapján az önkormányzatok 2012. 

május 31-ig kötelesek voltak hatályon kívül helyezni az önkormányzati rendeletekben meghatározott 

szabálysértési rendelkezéseket. 

A Szabstv.-nyel egy időben hatályba lépő Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. 

törvény (a továbbiakban: Mötv.) 51. § (4) bekezdése értelmében: „(4) A helyi önkormányzat képviselő-testülete 

önkormányzati rendeletben meghatározhat tiltott, közösségellenes magatartásokat. A helyi önkormányzat 

képviselő-testülete e magatartás elkövetőjével szemben önkormányzati rendeletben ötvenezer forintig terjedő 

helyszíni bírság, illetve százötvenezer forintig terjedő közigazgatási bírság kiszabását rendelheti el, amely az 

önkormányzat saját bevételét képezi.” 

Az Mötv. 143. § (4) bekezdése e) pontja alapján az önkormányzatok felhatalmazást kaptak arra, hogy 2012. 

április 15-ét követően helyi rendeletben határozzák meg a tiltott, közösségellenes magatartásokat, valamint a 

magatartás elkövetőjével szembeni pénzbírság kiszabásának szabályait. 

A fenti rendelkezéseknek megfelelően a Képviselő-testület a 2012. májusi ülésén megalkotta az egyes tiltott, 

közösségellenes magatartásokról szóló 16/2012. (VI. 14.) önkormányzati rendeletet. 

Az Alkotmánybíróság 38/2012. (XI.14.) AB. határozata az Mötv. fenti bekezdését, annak alkotmányellenessége 

miatt megsemmisítette 2012. november 15-ei hatállyal. 

A helyi önkormányzatok rendelet alkotására felhatalmazást adó Mötv. 51. § (4) bekezdésének, valamint a 143. § 

(4) bekezdés e) pontjának hatályon kívül helyezésére tekintettel a helyi önkormányzatok e tárgykörben nem 

rendelkeznek jogalkotási felhatalmazással, ezért a korábban megalkotott, a tiltott, közösségellenes 

magatartásokat szabályozó önkormányzati rendeleteket a helyi önkormányzatok képviselő-testületeinek hatályon 

kívül kellett helyezniük. Oroszlány Város Önkormányzatának Képviselő-testülete 2/2013. (II. 14.) 

önkormányzati rendeletével helyezte hatályon kívül az egyes tiltott, közösségellenes magatartásokról szóló 

16/2012. (VI. 14.) önkormányzati rendeletet. 

Magyarország Alaptörvénye 32. cikke (1) bekezdés a. pontjában rögzíti a helyi önkormányzat azon jogát, hogy a 

helyi közügyek intézése körében törvény keretei között rendeletet alkosson. Mötv. 8. § (1) bekezdése b. pontja 

alapján a helyi közösség tagjai a helyi önkormányzat alanyaként kötelesek betartani és betartatni a közösségi 

együttélés alapvető szabályait. Az Mötv. 8. § (2) bekezdése valamint a 143. § (4) bekezdés d. pontja – amely 

2013. január 1-től lépett hatályba – felhatalmazza a helyi önkormányzat képviselő-testületét, hogy rendeletben 

határozza meg a közösségi együttélés alapvető szabályait, valamint ezek elmulasztásának jogkövetkezményeit. 

A hatályos Szabstv. viszonylag szűk körben szabályozza a lakossági együttélést zavaró, sértő 

magatartásformákat, a közterületek rendjét. A közösségi együttélés szabályait tartalmazó rendelet 

megalkotásával a lakosság nyugalmát zavaró magatartások szankcionálhatóak lesznek, amely elősegíti a 

jogkövető magatartás érvényesülését. 

Jelen rendelet-tervezet a lakosság által elvárt, korábban is érvényesülő, az együttélést elősegítő szabályokat és 

azok megsértése esetén alkalmazandó szankciókat tartalmazza. 

Az Mötv. 41. § (4) bekezdése alapján a képviselő-testület hatásköreit – többek között – a jegyzőre ruházhatja át. 

E jogszabályi lehetőségre figyelemmel a javaslat szerint a közösségi együttélés alapvető szabályait megsértő 

magatartások esetén az I. fokú önkormányzati hatáskör címzettje a jegyző. Ez esetben másodfokú hatóság a 

Képviselő-testület. 

Az eljárás lefolytatására és a bírság kiszabására a közigazgatási hatósági eljárás és szolgáltatás általános 

szabályairól szóló 2004. évi CXL. törvény (továbbiakban: Ket.) rendelkezéseit kell alkalmazni a rendelet-

tervezetben foglalt eltéréssel, mivel e magatartások miatti eljárások önkormányzati hatósági ügynek minősülnek. 
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A közigazgatási bírság kiszabása a Ket. 94/A. §-ában foglalt eljárásjogi szabályok alapján történik, mely 

tartalmazza az eljárás során alkalmazandó főbb szabályokat és a bírság kiszabása során figyelembe veendő 

tényezőket, így különösen a jogsértéssel okozott hátrányt, annak megelőzésével, elhárításával, helyreállításával 

kapcsolatban felmerült költségeket, az okozott hátrány visszafordíthatóságát, a jogsértéssel érintettek körének 

nagyságát, a jogsértő állapot időtartamát, a jogsértő magatartás ismétlődését és gyakoriságát, a jogsértést 

elkövető együttműködő magatartását, az elkövetett jogsértés gazdasági súlyát. 

A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás miatti feljelentést bárki megteheti, ugyanakkor az 

eljárás kizárólag hivatalból indítható, amely akkor sem minősül kérelemre indult eljárásnak, ha azt természetes 

személy, jogi személy vagy jogi személyiséggel nem rendelkező szervezet jelenti be. 

A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás elévülésének szabályaira is a Ket. 94. § (2) 

bekezdésében foglaltak az irányadóak, mely alapján nem indítható a közösségi együttélés alapvető szabályait 

sértő cselekmény, mint jogsértés megállapítására és bírság kiszabására eljárás, ha a jogsértő magatartásnak a 

bírság kiszabására jogosult hatóság tudomására jutásától számított egy év, vagy az elkövetéstől számított öt év 

eltelt. Az ötéves határidő kezdő napja 

a) az a nap, amikor a jogsértő magatartás megvalósul, 

b) jogellenes állapot fenntartása esetén az a nap, amikor ez az állapot megszűnik. 

Az egyéves határidő a hatóság számára újrakezdődik, ha a közigazgatási ügyekben eljáró bíróság a hatóságot új 

eljárás lefolytatására kötelezi. 

A Ket. értelmében, ha törvény vagy önkormányzati rendelet lehetővé teszi, azoknál a jogsértéseknél, amelyek 

esetében közigazgatási bírság kiszabásának van helye,– a 94. §-ban foglalt előírások keretei között – a hatóság 

helyszíni bírságot szabhat ki, ha a helyszíni intézkedés alkalmával az ügyfél a jogsértést teljes mértékben 

elismeri. 

A helyszíni bírság kiszabását megelőzően az ügyfelet tájékoztatni kell arról, hogy ha a jogsértést elismeri, a 

helyszíni bírság kiszabásáról szóló döntést a hatóság a helyszínen közli vele. A döntés indokolásában elegendő 

az ügyfélnek a jogsértés elismeréséről szóló írásbeli nyilatkozatát rögzíteni az ügyfél aláírásával együtt. 

Ha az ügyfél a jogsértést nem ismeri el, a hatóság köteles hivatalból megindítani a hatáskörébe tartozó eljárást és 

erről az ügyfelet a helyszínen értesíti a rendelkezésre álló adatok közlésével. 

Ha az ügyfél a jogsértést elismeri, a helyszíni bírság ellen nincs helye jogorvoslatnak. 

A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás miatt kiszabott közigazgatási bírságot a kötelezett a 

határozatban megszabott határidőben köteles megfizetni, amennyiben ennek nem tesz eleget, úgy a Ket. 

pénzfizetési kötelezettség végrehajtására vonatkozó rendelkezései alkalmazandók. A Ket. 128. §-a értelmében a 

végrehajtást az elsőfokú hatóság, azaz itt a jegyző foganatosítja. 

Ennek keretében biztosítási intézkedésként a pénzintézetnél, banknál kezelt összeget (bankbetét) lefoglalhatja, 

ha ez az összeg nem vagy részben fedezi a követelést, vagyis a kiszabott közigazgatási bírság összegét, akkor a 

kötelezett munkabérét kell végrehajtás alá vonni. 

Továbbá ingóvégrehajtásra is sor kerülhet, például a gépjármű is lefoglalható és a lefoglalt ingóság árverés útján 

értékesíthető. 

A Ket. lehetőséget ad arra, ha a közigazgatási bírság fizetésére kötelezett bizonyítja, hogy az összeg meg nem 

fizetése neki nem róható fel, és hogy rajta kívülálló ok lehetetlenné teszi a határidőre való teljesítést, vagy az 

számára aránytalan nehézséget jelentene, kérelmére a jegyző fizetési kedvezményt engedélyezhet. Ha azonban a 

kötelezett a fizetési kedvezményben foglaltakat nem teljesíti, úgy a közigazgatási bírság késedelmi pótlékkal 

növelten egy összegben esedékessé válik. A késedelmi pótlék mértéke a felszámítás időpontjában érvényes 

jegybanki alapkamat kétszeresének 365-öd része. (Ket. 132. § (2) bek.) 

Oroszlány város lakóinak nyugalma, a közösségi, közhasználatú területek rendje, tisztasága, az életviszonyok 

rendezettsége, az egymást tiszteletben tartó magatartás megvalósulása céljából szükségesnek tartjuk a 

rendeletben foglalt magatartások, mint közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartások 

szankcionálási lehetőségének megteremtését. 
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Tisztelt Képviselő-testület! 

 

Fentiekre tekintettel kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy az előterjesztést tárgyalja meg és a rendelet-

tervezet elfogadásával döntsön a közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartások megállapításáról és 

szankcionálásának bevezetéséről. 

 

Oroszlány, 2016. október 17. 

 

 

 Lazók Zoltán 

  


